Дело № 1-177/2025

УИД 26RS0012-01-2025-001621-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ессентуки 29 августа 2025 года

Ессентукский городской суд Ставропольского края в составе: 

председательствующего судьи Хетагуровой М.Э.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Жадан М.А., помощником ФИО1,

с участием: 

государственных обвинителей: старшего помощника прокурора города Ессентуки Джанбекова Г.Д., помощника прокурора г. Ессентуки – Богданова А.С.

представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре – Потерпевший №1, с использованием системы видео-конференц-связи,

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Ищенко Е.А., представившей ордер № 

<

данные изъяты> от 

<

дата> и удостоверение ***** от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть похитила денежные средства при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО5 

<

дата>, в период времени примерно с 

<

данные изъяты>, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, имея умысел на хищение денежных средств путем предоставления недостоверных сведений при получении пособия, предусмотренного п.п. 7,8,10,12,13 Правил назначения и выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в соответствии с которым величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации, а величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, будучи осведомленной о том, что величина прожиточного минимума на душу населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре значительно выше величины прожиточного минимума на душу населения в Ставропольском крае, а соответственно выше и размер выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Отделению Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, с целью незаконного получения социальных выплат в виде ежемесячного пособия беременным женщинам и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в возрасте до 17 лет, выплачиваемых Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, дистанционно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги», заведомо зная о том, что не будет временно или постоянно проживать на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра, произвела, с целью последующего использования в корыстных целях, фиктивную регистрацию по месту пребывания в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дающую право на получение ежемесячного пособия беременной женщине и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в возрасте до 17 лет, в соответствии с п.п. 7,8,10,12 Правил по величине прожиточного минимума в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре.

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО5 в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

дата>, находясь по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги», направила заявление с регистрационным номером 

<

данные изъяты> о назначении ей ежемесячного пособия беременной женщине и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в возрасте до 17 лет, в соответствии с п.п. 7,8,10,12,13 Правил, при этом указав заведомо недостоверные сведения о месте своего пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

В результате предоставления ФИО5 указанного заявления 

<

дата>, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения, должностные лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре, расположенного по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ - Югра, г. Ханты – Мансийск, ул. Мира, д. 34, будучи обманутыми и неосведомленными о преступных намерениях ФИО5, положительно рассмотрели поданное ФИО5 заявление, и руководителем органа, назначающего МЗС было вынесено решение 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, с учетом требований п. 12 Правил, в соответствии с которым ежемесячное пособие беременной женщине выплачивается за полный месяц независимо от даты наступления срока беременности 6 недель, даты постановки на учет в медицинской организации, даты родов или прерывания беременности, даты приобретения гражданства Российской Федерации или даты обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине, и п. 13 Правил, в соответствии с которым ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается, начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия, но не ранее месяца приобретения ребенком гражданства Российской Федерации, ФИО5 было одобрено предоставление мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия беременной женщине на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 16062 рублей 75 копеек, и за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> была произведена выплата пособия в размере 64 251 рубля 00 копеек на указанный ею в заявлении расчетный счет *****, открытый 

<

дата> на имя ФИО5 в отделении Республики Дагестан ***** 

<

данные изъяты>, и в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения, и ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, на каждого из детей в размере 14760 рублей 00 копеек (

<

дата> проиндексировано и на период с 

<

дата> по 

<

дата> составило 15 350 рублей 25 копеек), и за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> была произведена выплата пособия в размере 301102 рубля 50 копеек на указанный ею в заявлении расчетный счет *****, открытый 

<

дата> на имя ФИО5 в отделении Республики Дагестан ***** ПАО Сбербанк.

Таким образом, ФИО5 за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, незаконно получила в свое распоряжение в соответствии с п.п. 7,8,10,12,13 Правил назначения и выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» Постановления Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», денежные средства в виде ежемесячного пособия беременной женщине и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в возрасте до 17 лет, на общую сумму 365353 рубля 50 копеек, которыми распорядилась по своему собственному усмотрению, чем причинила Государственному учреждению Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре имущественный вред на сумму 365353 рублей 50 копеек, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину в предъявленном обвинении признала частично, не оспаривала фактических обстоятельств вменяемого преступления, совокупного размера денежных средств, перечисленных на ее банковский счет в инкриминируемый период времени в качестве ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием детей, однако оспаривала общую сумму похищенных денежных средств при получении пособий, полагая, что в нее не могут быть включены выплаты, которые она могла бы получать в ОСФР по месту регистрации. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ. 

Показания, данные в ходе предварительного расследования ФИО5, с согласия участников процесса, оглашены государственным обвинителем в соответствии со ст.276 УПК РФ, и подтверждены подсудимой в судебном заседании.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой ФИО5 показала, что сущность предъявленного ей обвинения понятна, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ признает в полном объеме. 

<

дата>, в период времени примерно с 

<

данные изъяты> дня, находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, с целью получения повышенных пособий по уходу за несовершеннолетними детьми и пособия положенного беременным женщинам, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) «Госуслуги» подала заявление на регистрацию по месту пребывания на себя и на своих малолетних детей по адресу: 

<

данные изъяты> и, получив согласие собственника квартиры Свидетель №1, оформила регистрацию на период с 

<

дата> по 

<

дата>. При этом сообщив Свидетель №1 о том, что планирует переехать на постоянное место жительство в г. Сургут ХМАО-Югра, то есть, введя его в заблуждение. После оформления регистрации на территории ХМАО-Югра, дающей право на получение повышенных пособий на детей и ей, как беременной женщине, она примерно в период времени с 

<

данные изъяты> 

<

дата>, находясь также по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) «Госуслуги» подала заявление в Отделение Социального и пенсионного фонда ХМАО-Югра на получение ежемесячного пособия беременным женщинам и ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием двоих детей в возрасте до 17 лет, при этом, предоставить недостоверные сведения о месте своего и детей проживания, указав адрес: 

<

адрес>. По результатам рассмотрения ее заявления было вынесено решение о выплате ей указанных пособий и в период с 

<

дата> по 

<

дата> она получала универсальное пособие беременным женщинам, то есть до рождения ребенка, а в период с 

<

дата> по 

<

дата> она получала пособие в связи с рождением и воспитанием двоих детей. В общей сумме на ее банковский счет ПАО «Сбербанк» было начислено 365 353 рубля 50 копеек. В содеянном она раскаивается. Возместить причиненный ущерб отделению Социального и пенсионного фонда по ХМАО-Югра она в настоящее время не может, поскольку полученные денежные средства были ей потрачены на нужды детей. В дальнейшем обязуется погасить весь причиненный ущерб в полном объеме. Свидетель №1 не был в курсе того, что она не планировала переезжать в г. Сургут, и она не сообщала ему о том, что планирует получать пособия в г. Сургут. Фактически в период с 2023 по настоящее время она со своей семьей проживают в г. Ессентуки и в г. Сургут не ездили (том 2 л.д. 58-61).

Аналогичные показания ФИО5 дала в качестве подозреваемой (т.2 л.д.3-8). 

В ходе судебных прений и в последнем слове ФИО5 вину в совершенном преступлении признала полностью и раскаялась в содеянном.

Вина подсудимой ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается помимо ее показаний совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании посредством использования системы видео-конференц-связи представитель потерпевшего ОСФР по ХМАО-Югре – Потерпевший №1 показал, что заявление ФИО5 о получении социальных выплат с приложенными к нему документами поступили в адрес ОСФР по ХМАО-Югре в электронном виде. Программный комплекс автоматически направляет запросы в систему межведомственного документооборота. Сведения о регистрации заявителя поступают из правоохранительных органов, в полномочия Отделения не входит проверка фактического проживания заявителя по указанному адресу. В результате предоставления ФИО5 недостоверных сведений о месте ее жительства, материальный ущерб, причиненный отделению, составляет 365353 рубля 50 копеек (64251 руб. – сумма пособия, выплаченного в связи с беременностью, 301102,50 руб. – сумма пособия, выплаченного в связи с воспитанием двоих детей). В действующем законодательстве нет понятия «разница в выплатах между регионами», на заявителя возложена обязанность об извещении Фонда о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, и, так как ФИО5 реализовала свое право с нарушением закона, обратившись в ОСФР по ХМАО-Югре, утратив при этом право на обращение в Отделение Фонда по месту фактического проживания, выплата должна быть возмещена в полном объеме и перерасчету не подлежит.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании п.5 ч.1 ст.281 УПКРФ оглашены показания свидетелей ФИО27, Свидетель №2, Свидетель №1, данные ими в ходе проведения предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №3-М. на предварительном следствии показал, что он проживает вместе с женой ФИО5 в 

<

адрес>. Является самозанятым. На иждивении у него находится трое малолетних детей ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения и ФИО4, 

<

дата> года рождения. Касаемо регистрации его супруги - ФИО5, может пояснить следующее: в период с июля 2023 они с ФИО5 находились в процессе развода, совместно на тот момент они не проживали, он проживал в 

<

адрес>, по ноябрь 2023, после чего они прекратили бракоразводный процесс, и стали снова проживать совместно. Супруга не уведомляла его о получении каких-либо пособий на протяжении всего периода выплат, в связи с чем, он находился в неведении касаемо произошедшего, не обладает сведениями об обстоятельствах регистрации его супруги в г. Сургуте. О получении социальных выплат на детей его супругой ему стало известно уже после возбуждения уголовного дела. Супруга сообщила ему, что оформила фиктивную регистрацию на территории Ханты-Мансийском автономном округе – Югра для получения повышенных социальных выплат. Обстоятельств регистрации и оформления социальных выплат на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югра она ему не сообщала. В дальнейшем ему стало известно, что супруга обратилась к моему брату Свидетель №1, который проживает по адресу: 

<

данные изъяты>, и он ее и детей зарегистрировал у себя по адресу. При этом его супруга не сообщала ему и Свидетель №1 о том, что регистрацию по месту пребывания делает для получения повышенных выплат на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югра. В период с июля 2023 года по настоящее время его супруга и их дети не были в Ханты-Мансийском автономном округе – Югра, а проживали в г. Ессентуки, он периодически посещал их и приезжал к ним в гости. В настоящее время их старший сын ФИО10 обучается в 5 классе МБОУ СОШ № 9 г. Ессентуки. Средний сын ФИО9 обучается в дошкольном учебном заведении – Детский сад № 13 г. Ессентуки. Младший сын ФИО11 находится на домашнем воспитании (т. 1 л.д. 152-155).

Свидетель Свидетель №2 на предварительном следствии показала, она состоит в должности заместителя начальника отдела контроля установления мер социальной поддержки семьям с детьми управления социального обеспечения семей с детьми ОПФ и СС РФ по СК. В ее должностные обязанности входит обеспечение контроля за исполнением правильности применения нормативно правовых актов, определяющих порядок установления мер социальной поддержки семьям с детьми. 

Порядок и условия выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка регламентированы и осуществляется на основании Федерального закона РФ от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях граждан, имеющих детей» и постановления Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Так, ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, а так же ежемесячное пособие беременным женщинам, назначается и выплачивается в размере:

- 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 

- 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 

- 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. 

При определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используются величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Ежемесячное пособие подлежит перерасчету в беззаявительном порядке с месяца изменения величины прожиточного минимума соответствующей социально-демографической группы населения в субъекте Российской Федерации. Выплата ежемесячного пособия после перерасчета осуществляется также в беззаявительном порядке. Ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее чем с 1 января 2023 года, если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. 

В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Назначение ежемесячного пособия в очередном году осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в котором истекает срок, на который ежемесячное пособие было назначено, по заявлению о назначении ежемесячного пособия. Заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов, указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

При расчете среднедушевого дохода семьи учитываются доходы, полученные в денежной форме, а именно: вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанностей; пенсии, пособия и иные аналогичные выплаты; сумма полученных алиментов; выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц; денежное довольствие военнослужащих и т.д; компенсации, выплачиваемые государственным органом или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей; дивиденды, проценты и иные доходы, полученные по операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами, а также в связи с участием в управлении собственностью организации; доходы в виде процентов по вкладам; доходы от осуществления предпринимательской деятельности; налогооблагаемые доходы от реализации и сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества; доходы по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности и лицензионным договорам; доходы, полученные в рамках применения специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"; ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку; единовременное пособие при увольнении с военной службы и т.д; доход, полученный заявителем или членами его семьи за пределами Российской Федерации; доходы, полученные в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр. 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 16.12.2022 г. №766-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения по основным социально-демографическим группам населения в Ставропольском крае на 2023 год» величина прожиточного минимума на детей составляла: 100% - 12 550 рублей, 75% - 9 412 рублей 50 копеек, 50 % - 6 275 рублей. В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 14 декабря 2023 г. № 747-п величина прожиточного минимума на детей в Ставропольском крае на 2024 год составляет: 100% - 13 491 рубль, 75% - 10 118 рублей 25 копеек, 50% - 6 745 рублей 50 копеек. 

Согласно правилам назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" Постановления Правительства РФ от 16 декабря 2022 г. N 2330 “О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка”, (п. 5) Ежемесячное пособие назначается и выплачивается женщине, вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (далее - ежемесячное пособие беременной женщине), в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума трудоспособного населения, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия беременной женщине по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для трудоспособного населения), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия беременной женщине в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, не превышает величину прожиточного минимума на душит населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия беременной женщине в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения, не превышает величину прожиточного минимума на душит населения. (п. 6) При определении размера ежемесячного пособия беременной женщине в соответствии с абзацами третьим и четвертым пункта 5 настоящих Правил за расчетный период учета ежемесячного пособия беременной женщине в размере 50 или 75 процентов величины прожиточного минимума для трудоспособного населения принимается 8 месяцев. (п. 7) Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Размер социальной выплаты в каждом регионе устанавливаются решением Правительства региона ежегодно. ФИО5, являлась получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до поступления сведений об обращении ФИО5 в Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югра. Согласно выплатной информации, на основании заявления ФИО5 от 

<

дата> (регистрационный номер 

<

данные изъяты>) вынесено решение от 

<

дата> об отказе в назначении по причине не подтверждения регистрации на территории ХМАО-Югра. 

<

дата> ФИО5 подавалось новое заявление (регистрационный номер 

<

данные изъяты>). На основании заявления вынесено решение от 

<

дата> о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Лицами – основаниями являлись заявитель как беременная женщина с 

<

дата> по 

<

дата> и дети ФИО10 и ФИО9 с 

<

дата> по 

<

дата>. 

<

дата> прекращена выплата заявителю как беременной женщине. С 

<

дата> была произведена индексация выплат. 

<

дата> прекращена выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на обоих детей ФИО5 – ФИО8 и ФИО7 (т. 1 л.д. 158-163).

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии показал, что в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с 

<

дата> по настоящее время проживает он совместно со своей супругой ФИО18, 

<

дата> г.р., и детьми ФИО19, 

<

дата> г.р., и ФИО20, 

<

дата> г.р. Муж ФИО5 3.Т. - ФИО21 является его братом. ФИО5 3.Т. позвонила ему и попросила помочь ей с регистрацией, так как она собирается переезжать вместе с детьми в г. Сургут на постоянное проживание. Регистрацию хотели сделать заранее, чтобы устроить детей в садик, встать в очередь. Соответственно он им помог в этой просьбе: зарегистрировал ФИО5 3.Т., 

<

дата> г.р., и ее несовершеннолетних детей ФИО7, 

<

дата> г.р., и ФИО8, 

<

дата> г.р., в своей квартире по указанному адресу. ФИО5 3.Т., 

<

дата> г.р., с детьми в его квартире по адресу: 

<

адрес>, в период действия регистрации не проживала и не приезжала к ним. О получении ФИО5 3.Т. ежемесячного пособия беременным женщинам и ежемесячного пособия на детей до 17 лет, на общую сумму 381 416 рублей 25 копеек, в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре ему ничего неизвестно. ФИО5 в оформлении и получении пособий беременным женщинам и ежемесячного пособия на детей до 17 лет он не помогал (т. 1 л.д. 168-170).

Вина подсудимой также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколами следственных действий: 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находясь в которой ФИО5 через мобильный телефон зашла в сеть «Интернет» и дистанционно, используя свой личный кабинет «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги» подала заявление на регистрацию по месту пребывания, по адресу: 

<

данные изъяты> и заявление в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на регистрацию на своих детей, с целью получения на них повышенных пособий согласно Постановлению Правительства РФ от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия беременной женщине и ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка», тем самым путем предоставления недостоверных сведений, незаконно получила в свое распоряжение денежные средства в виде ежемесячных пособий (т. 2 л.д. 27-32).

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО5 В ходе осмотра ФИО5 с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» осуществила вход в личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) – Госуслуги». Из архивных данных следует, что ФИО5, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги», произвела фиктивную регистрацию по месту пребывания в период с 

<

дата> до 

<

дата>, по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

дата> составив и направив заявление на согласование собственнику. Также 

<

дата> ФИО5 направила через Госуслуги заявление в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре о назначении ей ежемесячного пособия беременным женщинам и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в возрасте до 17 лет. 

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена индивидуальная выписка по счету дебетовой карты на имя ФИО5 с номером счета ***** от 

<

дата> за период с 

<

дата> до 

<

дата>, на которую осуществлялись перечисления ежемесячного пособия беременным женщинам в период с 

<

дата> по 

<

дата> и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения и ФИО3, 

<

дата> года рождения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, на 4 листах и выписка с реквизитами счета ***** на имя ФИО6 от 

<

дата> на 1 листе, предоставленные в следственный отдел по 

<

адрес> 

<

дата> подозреваемой ФИО6

<

данные изъяты>

Иными документами:

Заявлением ФИО5 с регистрационным номером 

<

данные изъяты> от 

<

дата> в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о назначении ежемесячного пособия беременной женщине и ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей в возрасте до 17 лет (т. 1 л.д. 196-200).

Решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, согласно которому ФИО5, одобрено предоставление мер социальной поддержки, в виде ежемесячного пособия беременной женщине на период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 16062 рублей 75 копеек, и за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> и в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения и ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, на каждого из детей в размере 14760 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 204-205).

Решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, согласно которому ФИО5 прекращены выплаты пособия положенное беременной женщине по причине родоразрешение, прерывание беременности от 

<

дата>, а также изменено назначение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения и ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения, по причине перерасчета назначения (т. 1 л.д. 208-209).

Решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, согласно которому произведена индексация по выплатам ФИО5 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения и ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения и назначены выплаты в размере 46763, 25 рублей с 

<

дата> по 

<

дата> (т. 1 л.д. 210-211).

Решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, согласно которому прекращены выплаты ФИО5 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения и ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения, по причине переезда получателя на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации. (т. 1 л.д. 212-213)

Историей выплаты ежемесячного пособия беременной женщине за период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО5, согласно которому за период с 

<

дата> по 

<

дата> была произведена выплата пособия в размере 64 251 рубль 00 копеек на расчетный счет *****, открытый 

<

дата> на имя ФИО5 в отделении Республики Дагестан ***** ПАО Сбербанк (т. 1 л.д. 18).

Историей выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО8, 

<

дата> года рождения, согласно которой в период с 

<

дата> по 

<

дата>, произведена выплата в размере 14760 рублей 00 копеек (

<

дата> проиндексировано и на период с 

<

дата> по 

<

дата> составило 15 350 рублей 25 копеек), и за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> была произведена выплата пособия в размере 150 551 рубль 25 копеек на расчетный счет *****, открытый 

<

дата> на имя ФИО5 в отделении Республики Дагестан ***** ПАО Сбербанк (т. 1 л.д. 19).

Историей выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО7, 

<

дата> года рождения, согласно которой в период с 

<

дата> по 

<

дата>, произведена выплата в размере 14760 рублей 00 копеек (

<

дата> проиндексировано и на период с 

<

дата> по 

<

дата> составило 15 350 рублей 25 копеек), и за период времени с 

<

дата> по 

<

дата> была произведена выплата пособия в размере 150 551 рубль 25 копеек на расчетный счет *****, открытый 

<

дата> на имя ФИО5 в отделении Республики Дагестан ***** ПАО Сбербанк(т. 1 л.д. 20)

Справкой УМВД России по г. Сургуту от 

<

дата>, согласно которой ФИО5, 

<

дата> года рождения, значилась зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> в период с 

<

дата> по 

<

дата>. (т. 1 л.д. 26)

Справкой УМВД России по г. Сургуту от 

<

дата>, согласно которой ФИО7, 

<

дата> года рождения, значился зарегистрированным по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> в период с 

<

дата> по 

<

дата>. (т. 1 л.д. 27)

Справкой УМВД России по г. Сургуту от 

<

дата>, согласно которой ФИО8, 

<

дата> года рождения, значился зарегистрированным по месту пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> в период с 

<

дата> по 

<

дата>. (т. 1 л.д. 28)

Сведениями из ООО «Инвитро-Ставрополье» за исходящим № 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, согласно которым ФИО5 работает в Обществе с ограниченной ответственностью "ИНВИТРО-Ставрополье" в должности медицинская сестра с 

<

дата> В период с 02.10.2023г. по 18.02.2024г. сотруднику предоставлен отпуск по беременности и родам, с 19.02.2024г. по 29.11.2026г. предоставлен отпуск по уходу за ребенком (т. 1 л.д. 65-82)

Сведениями из МБОУ СОШ № 9 г. Ессентуки за исходящим ***** от 

<

дата>, согласно которым, ФИО8, 

<

дата> года рождения, является учеником МБОУ СОШ № 9 г. Ессентуки с 

<

дата> по настоящее время. Согласно ведомостям учета посещаемости, ФИО8 посещал общеобразовательную школу в период с сентября 2023 года по июнь 2024 года (т. 1 л.д. 86-91) 

Сведениями из МБОУ ДОУ Детский сад комбинированного вида № 13 «Радуга» г. Ессентуки за исходящим ***** от 

<

дата>, согласно которым, ФИО7, 

<

дата> года рождения, является воспитанником дошкольного учреждения с 

<

дата> по настоящее время. Согласно ведомостям учета посещаемости, ФИО12 посещал общеобразовательную школу в период с сентября 2023 года по май 2024 года (т. 1 л.д. 93-105) 

Сведениями из ГБУЗ СК «Ессентукский межрайонный родильный дом» за исходящим ***** от 

<

дата>, согласно которым на ФИО5, 

<

дата> года рождения, проживающую по адресу: 

<

адрес>, была заведена индивидуальная медицинская карта беременной и родильницы и 

<

дата> по сроку беременности 8 недель встала на учет в «Ессентукский межрайонный родильный дом» и наблюдалась. Также согласно медицинского свидетельства о рождении, роды были приняты 

<

дата> в «Ессентукском межрайонном родильном доме» (т. 1 л.д. 108-145).

Статьей 17 УПК РФ установлено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы. 

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО5 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Судом установлено, что протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, отражают весь ход следственных действий, нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание их недопустимыми доказательствами по делу, со стороны органов предварительного расследования не допущено.

Оценивая признание вины подсудимой ФИО5 в совершении инкриминируемого ей деяния, суд считает, что подсудимая не оговаривает себя, так как ее вина подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств. 

Из протоколов допроса ФИО5 следует, что ей разъяснялись все процессуальные права, в том числе, и требование ст.51 Конституции РФ, ее допрос проведен в присутствии защитника, кроме этого, ей разъяснялось, что при согласии дать показания, ее показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от этих показаний. 

Суд дает оценку показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО35, Свидетель №2, Свидетель №1 и считает их правдивыми, последовательными и согласующимися между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц в качестве надлежащих доказательств по делу и учитывает их при вынесении настоящего приговора.

Данные показания дополняют друг друга в деталях, согласуются с письменными доказательствами.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимой, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимой к уголовной ответственности.

Анализ всех изложенных обстоятельств, в том числе, детальное сопоставление показаний представителей потерпевших и свидетеля, однозначно подтверждают вывод следствия о виновности подсудимой ФИО5 в инкриминируемом ей деянии.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

В силу п. 16 приведенного выше постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года N 48 обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. 

Субъектом преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом (например, в случае введения в заблуждение относительно фактов, влияющих на размер выплат). 

О наличии умысла, направленного на мошенничество при получении выплат, свидетельствует явное отсутствие у лица юридических прав на получение тех или иных выплат и использование им для их получения фиктивных документов. Преступное деяние считается оконченным с момента получения получателем выплат суммы денег, определенных в соответствующих законах и нормативных правовых актах, а равно приобретения им юридического права на распоряжение такими деньгами. 

В судебном заседании установлено, что денежные средства, получаемые подсудимой из ОСФР по ХМАО – Югре, являлись социальными выплатами (пособием в связи с рождением и воспитанием детей), установленными Федеральным законом от 19.05.1995 года N 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" и предназначались для граждан, нуждающихся в социальной поддержке, то есть семьям с детьми, чьи доходы не превышали установленного уровня. 

ФИО5 в полной мере осознавала, что она и члены ее семьи фактически не проживают и не имеют намерения проживать в указанный период времени по адресу: 

<

данные изъяты>, и получение ею выплат из ОСФР по ХМАО - Югре в том размере, который определяется с учетом величины прожиточного минимума на душу населения в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, является незаконным. 

Фактически ни подсудимая, ни иные члены ее семьи в указанный в обвинении период не проживали на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, на постоянной основе осуществляли трудовую и учебную деятельность в другом регионе, что достаточно подтверждено совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Предоставляя недостоверные сведения о месте жительства (пребывания), ФИО5 незаконно получила в свое распоряжение в соответствии с п. п. 7, 8 Постановления Правительства РФ от 16.12.2022 N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка", денежные средства в виде ежемесячного пособия на детей до 17 лет, на общую сумму 365353 рублей 50 копеек.

Наличие в действиях ФИО5 такого квалифицирующего признака мошенничества, как совершенного в крупном размере, суд усматривает, исходя из суммы похищенных денежных средств, превышающей в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ - 250 000 рублей. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

В отношении инкриминируемого подсудимой деяния суд признает ФИО5 вменяемой, поскольку она понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с ее стороны не выявлено, на учете у врача психиатра не состоит.

В соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной ФИО5, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

ФИО5 состоит в браке, имеет на иждивении троих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судима, официально трудоустроена, что суд учитывает как данные о личности подсудимой.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО5, относится к категории тяжкого, при этом, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку она добровольно сообщила следственным органам об обстоятельствах совершенного преступления, давала признательные показания. 

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у ФИО5 малолетних детей также является обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ей семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции его от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

В соответствии с положениями ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО5 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Ввиду наличия у ФИО5 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает подсудимой наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания ФИО5 суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, как и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку перечисленные смягчающие вину обстоятельства у данного лица, не уменьшают степени общественной опасности совершенного им преступления, и назначение более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего и гражданского истца Потерпевший №1 заявлены исковые требования о взыскании с ФИО5 в пользу гражданского истца в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 365353 рублей 50 копеек. 

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подсудимая и гражданский ответчик ФИО5 исковые требования потерпевшего и гражданского истца ОСФР по ХМАО-Югре признала частично, с учетом возмещенной денежной суммы в размере 40000 рублей.

Поскольку виновность подсудимой и гражданского ответчика ФИО5 в инкриминируемом ей преступлении нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд считает необходимым исковые требования ОСФР по ХМАО-Югре удовлетворить частично, с учетом суммы возмещения ущерба, взыскав с ФИО5, в счет возмещения имущественного вреда, 325353 рубля 50 копеек.

С целью обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым сохранить наложенный постановлением Ессентукского городского суда Ставропольского края от 

<

дата> арест на имущество, принадлежащее ФИО5: квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый *****, номер государственной регистрации: 

<

данные изъяты> от 

<

дата>.

Вопрос по поводу вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-310, 241 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (Один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 06 (Шесть) месяцев.

Возложить на ФИО5 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

индивидуальную выписку по счету дебетовой карты на имя ФИО5 с номером счета ***** от 

<

дата> за период с 

<

дата> по 

<

дата> на 4 листах, выписку с реквизитами счета ***** от 

<

дата> на 1 листе, хранящиеся при материалах уголовного дела – по вступлению приговора в законную силу хранить при деле. 

Исковые требования Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре к ФИО5 о возмещении имущественного ущерба – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО5 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, в счет возмещения имущественного ущерба, 325353 (Триста двадцать пять тысяч триста пятьдесят три) рубля 50 (Пятьдесят) копеек.

Сохранить наложенный постановлением Ессентукского городского суда Ставропольского края от 

<

дата> арест на имущество, принадлежащее ФИО5: квартиру, расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>, кадастровый *****, номер государственной регистрации: 

<

данные изъяты> от 

<

дата>, до исполнения приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Ессентукский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вынесения приговора или вручения осужденной копии жалобы или представления. 

Председательствующий М.Э. Хетагурова